УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КИЧМЕНГСКО – ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 15.03.2021 г.  № 66

с. Кичменгский Городок

Об организации летней

оздоровительной кампании 2021 года

В соответствии с постановлением администрации Кичменгско-

Городецкого муниципального района Вологодской области от 27.01.2021 г.

№ 39 «Об осуществлении мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья на территории Кичменгско-Городецкого района в 2021 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список организаций отдыха детей и их оздоровления в

период летних каникул 2021 года, в соответствии с приложением.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Подготовить образовательные организации к летней

оздоровительной кампании 2021 года, с учетом предложений, направленных

территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской

области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах,

в том числе обеспечить укрепление материально-технической базы,

подготовку пищеблоков, исправность оборудования, систем водоснабжения

и канализации.

2.2. Не допускать открытия оздоровительных учреждений всех типов

без заключений о соответствии государственным санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам зданий, строений, сооружений,

помещений, оборудования и иного имущества, используемых для

осуществления деятельности по организации отдыха и оздоровления детей в

период каникул.

2.3. Не допускать функционирования  несанкционированных

оздоровительных организаций, не включенных в реестр организаций отдыха

детей и их оздоровления Вологодской области, и не прошедших приемку

районной межведомственной комиссией по организации отдыха детей и их

оздоровления.

2.4. Осуществлять деятельность организаций отдыха и оздоровления

детей в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения»; СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)».

2.5. Организовать качественный подбор и расстановку педагогических

кадров для работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием

детей, имеющих опыт работы в оздоровительных учреждениях, при наличии

справки об отсутствии судимости, а также своевременно провести их

обязательное медицинское обследование, профилактические прививки и

гигиеническое обучение.

2.6. В соответствии с требованиями СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика

острых кишечных инфекций» обеспечить однократное лабораторное

обследование с целью определения возбудителей острых кишечных

инфекций бактериальной и вирусной этиологии в оздоровительных

организациях перед началом оздоровительного сезона сотрудников,

поступающих на работу на пищеблок, сотрудников, деятельность которых

связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией

пищевых продуктов и питьевой воды, лиц, осуществляющих эксплуатацию

водопроводных сооружений.

2.7. Обеспечить заключение договора с лечебно-профилактическими

учреждениями на медицинское обслуживание детей, предусматривающих

контроль за организацией питания и эффективностью оздоровления детей и

подростков в летних оздоровительных учреждениях.

2.8. Обеспечить оснащение медицинских кабинетов необходимым

оборудованием в соответствии с приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 13.06.2018 года № 327н «Об утверждении Порядка

оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления

и организованного отдыха».

2.9. Провести противоклещевую обработку и мероприятия по борьбе с

грызунами на территориях размещения оздоровительных учреждений, а

также мест массового отдыха, включая прилегающую территорию в радиусе

50 м, предусмотрев в договорах с организациями, осуществляющими

указанные услуги, контроль качества выполненных работ; обеспечить не

позднее, чем за две недели до открытия оздоровительных учреждений,

проведение зоолого-энтомологических обследований обработанных

территорий.

2.10. Организовать снабжение детских оздоровительных учреждений

необходимыми продуктами питания, в том числе обогащенными

витаминами, микро и макронутриентами, пробиотиками; разработать

примерное 10-дневное меню.

2.11. Обеспечить питьевой режим с использованием

доброкачественной питьевой воды в соответствии с гигиеническими

требованиями, предъявляемыми к качеству централизованных систем

питьевого водоснабжения, в следующих формах: стационарные питьевые

фонтанчики либо вода, расфасованная в емкости.

2.12. Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий,

разработать комплекс мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций. Составить графики проведения практических

тренировок по эвакуации и действиям в случае возникновения пожара.

2.13. Обеспечить качественную охрану оздоровительных учреждений, с

обязательной организацией пропускного режима на территорию.

2.14. Обеспечить выполнение дополнительных мер по повышению

уровня инженерно-технической укрепленности и антитеррористической

защищенности оздоровительных учреждений.

2.15. Осуществлять проверки спортивного оборудования и инвентаря

на соответствие требованиям безопасности.

2.16. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности

пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления, в том числе на

спортивных площадках, во время проведения мероприятий.

2.17. Разработать (актуализировать) инструкции по действиям

персонала оздоровительных организаций по розыску несовершеннолетних,

самовольно покинувших оздоровительную организацию.

2.18. Принять меры по повышению персональной ответственности

педагогов, воспитателей, медицинских работников и работников пищеблоков

оздоровительных учреждений за соблюдением режимных мероприятий

направленных на обеспечение безопасного отдыха детей.

2.19. Обеспечить наличие в должностных инструкциях всех

педагогических работников, возложение ответственности за жизнь и

здоровье детей, отдыхающих в оздоровительных организациях.

2.20. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление, проезд

до места отдыха и обратно: детей-сирот; детей, оставшихся без попечения

родителей; детей-инвалидов; детей с ограниченными возможностями

здоровья; безнадзорных и беспризорных детей; детей из многодетных,

неполных и малообеспеченных семей; детей безработных граждан; детей

беженцев и вынужденных переселенцев; детей из семей военнослужащих,

пострадавших в вооруженных конфликтах; детей, состоящих на

профилактическом учете в ОМВД; других категорий детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации.

2.21. Принять дополнительные меры по 100% охвату различными

формами отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на

различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений.

2.22. Осуществлять прием детей в оздоровительные учреждения только

при наличии полной медицинской документации о состоянии их здоровья,

справок об отсутствии контактов с инфекционными больными.

2.23. Обеспечить страхование детей от несчастных случаев в период

нахождения их в организациях отдыха и оздоровления.

2.24. Обеспечить разработку программ оздоровительных учреждений с

дневным пребыванием детей. Обеспечить надлежащие условия для

проведения воспитательной и оздоровительной работы, предусмотрев

эффективные методы и формы отдыха и оздоровления детей.

2.25. Составить планы деятельности оздоровительного учреждения,

включая культурно-массовые, спортивные мероприятия. Включить в планы

деятельности мероприятия по патриотическому и экологическому

воспитанию.

2.26. Проводить работу по информационному сопровождению летней

оздоровительной кампании 2021 года.

2.27. Принять необходимые меры по профилактике правонарушений

среди несовершеннолетних в период летних каникул.

2.28. Организовать взаимодействие с органами внутренних дел района

по обеспечению безопасного сопровождения детей к местам отдыха и

обратно, охраны общественного порядка, личной безопасности детей.

2.29. При организации перевозок групп детей автомобильным

транспортом обеспечить соблюдение Правил организованной перевозки

группы детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ

от 23.09.2020 г. № 1527.

2.30. Обеспечить информирование отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по Никольскому, Кичменгско-Городецкому

районам о туристических группах, направляющихся в поход или

экспедицию, за две недели до их отправки.

2.31. Немедленно информировать управление образования

администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района, БУЗ ВО

«Кичменгско-Городецкая ЦРБ им. Коржавина», территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском,

Кичменгско-Городецком, Никольском районах о возникновении аварийных

ситуаций, выявленных случаях инфекционных заболеваний (подозрений), о

каждом случае присасывания клещей на территории детского

оздоровительного учреждения, а также других болезней, состояний среди

детей и персонала, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому

благополучию в оздоровительных учреждениях.

2.32. Обеспечить своевременное предоставление информации об итогах

работы летних оздоровительных учреждений в управление образования

администрации Кичменгско-Городецкого района, в территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском,

Кичменгско-Городецком, Никольском районах.

2.34. Принять активное участие в смотре-конкурсе деятельности

организаций отдыха и оздоровления детей «Горизонты лета – 2021».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                     О.А. Дурягина

Приложение к приказу управления образования

администрации Кичменгско-Городецкого

муниципального района от 15.03.2021 г. № 66

Список организаций отдыха детей и их оздоровления

в период летних каникул 2021 года

№

п/п

Наименование ОО, на базе

которой располагается

оздоровительное учреждение

Адрес местонахождения

оздоровительного учреждения

Тип оздоровительного

учреждения

Сроки проведения

смены

Количество

мест

1
МАОУ «Кичменгско-Городецкая

средняя школа»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Комсомольская, д. 6, д. 7

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
63

2
МАОУ «Кичменгско-Городецкая

средняя школа»

Кичменгско - Городецкий район,

с. Сараево, ул. Центральная, д. 41

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
8

3
МАОУ «Кичменгско-Городецкая

средняя школа»

Кичменгско - Городецкий район,

с. Светица, ул. Центральна, д. 3, д. 4

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
10

4
МАОУ «Первомайская средняя

школа»

Кичменгско-Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Заречная, д. 38, д. 38а

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
64

5
МАОУ «Первомайская средняя

школа»

Кичменгско-Городецкий район,

с. Шонга, ул. Сосновая, д. 8

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
10

6
МАОУ «Косковская средняя

школа»

Кичменгско-Городецкий район,

с. Косково, ул. Дружбы, д. 7

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
39

7 МБОУ «Нижнеенангская СШ»

Кичменгско-Городецкий район,

с.  Нижний Енангск, ул. Школьная, д.

31

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
20

8 МБОУ «Нижнеенангская СШ»

Кичменгско-Городецкий район,

с. Верхняя Ентала, ул. Центральная,

д. 38а

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
10

9 МБОУ «Югская основная школа»
Кичменгско-Городецкий район,

п. Югский, ул. Спортивная, д. 11

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
29

10
МБОУ «Кичменгско-Городецкая

СКШИ»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Комсомольская, д. 10

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
20

11
МБОУ ДО «Кичменгско-

Городецкий ЦДО»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Дошкольная, д. 1

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
42

12

БДОУ «Детский сад

комбинированного вида

«Аленушка»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул. Мира,

д.10

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
18

13 БДОУ детский сад «Солнышко»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Строителей, д. 34

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
18

14 БДОУ детский сад «Улыбка»

Кичменгско – Городецкий район,

с. Кичменгский Городок, ул.

Пионерская, д. 33

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
18

15 БДОУ детский сад «Ивушка»
Кичменгско – Городецкий район,

д. Плоская, ул. Первомайская, д. 6

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
10

16 БДОУ «Детский сад  «Рябинка»
Кичменгско – Городецкий район,

п. Югский, ул. Центральная, д. 15

Оздоровительное

учреждение с дневным

пребыванием детей

01.06.2021 –

23.06.2021 г.
15

Всего: 394